



Codice Fiscale/Partita IVA 01722360763

QUESITI RELATIVI ALLA GARA PER LAVORI DI “COMPLETAMENTO DELLA SEDE CENTRALE AMMINISTRATIVA DI POTENZA IN VIA TORRACA”
CIG 673421305F CUP H36G15000410002

Risposta ai quesiti dal n. 2 al n. 19 (n. pagine 6)

QUESITO N. 2 (DEL 13/09/2016): *si chiede se sia necessaria la qualificazione nella categoria SOA OS28, assumendo cioè quanto indicato nella sezione II.2.1 del bando di gara, e cioè che trattasi di categoria "scorporabile e non subappaltabile", ovvero se sia sufficiente la qualificazione nella categoria prevalente OGI e si possa subappaltare per intero la suddetta categoria OS28, come si desume dal Capitolato D'Appalto all' art. 1.1.3 lettera b) pag. 9 ("CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI PER INTERO"), nonché all'art. 2.1.3 pag. 13.*

RISPOSTA:

Vedasi il chiarimento n. 1 del 15/09/2016.

QUESITO N. 3 (DEL 14/09/2016): *In riferimento alla gara d'appalto in oggetto indicata, chiediamo i seguenti chiarimenti:*

- 1. L'offerta tempo in quale busta deve essere inserita?*
- 2. Confermate che l'importo della categoria OGI è di euro 353.737,41 come previsto nel bando di gara? in quanto nel capitolato speciale di appalto all' Art.1.1.3 è riportato l'importo di euro 274.323,04*
- 3. Delucidazioni in merito al sub-criterio 1.3 "Piccole e medie imprese non in possesso delle certificazioni (allegare documentazione dimostrative dei requisiti acquisiti)" - punti 5. Significa, che un'impresa in possesso di attestazione SOA, qualità ecc. gli viene dato sia i 5 punti del sub-criterio 1.2 e sia i 5 punti di questo sub-criterio 1.3?*

RISPOSTA:

- 1. Il Disciplinare a pag. 21 punto n. 9 riporta “9) Offerta di riduzione dei tempi da inserire nella busta “C” per l’esecuzione dei lavori, che sarà valutata in base alla formula di cui al successivo paragrafo 13.2 del presente disciplinare di gara”.**
 - 2. L’importo corretto è quello riportato sia nel Bando di Gara che nel Disciplinare di Gara cioè € 353.737,41.**
 - 3. No, non vengono sommati i due punteggi. I 25 punti saranno assegnati con la riparametrazione del punteggio.**
-



Codice Fiscale/Partita IVA 01722360763

QUESITO N. 4 (DEL 15/09/2016): *Essendo in possesso della sola cat. OG1 class III BIS si può partecipare dichiarando di voler subappaltare le categorie OS28 E OS30 per intero? Oppure bisogna ricorrere all'istituto dell'avvalimento?*

RISPOSTA:

Si rimanda alle disposizioni riportate all'art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 che **introduce** il limite del 30% sull'importo complessivo del contratto; oltre questo limite vige il limite del 30% (comma 5) sulle **opere super specialistiche** che superino il 10% dell'importo totale dei lavori, fino all'entrata in vigore del Decreto attuativo di cui all'art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 comma 5 si applica l'art. 216 comma 15.

QUESITO N. 5 (DEL 15/09/2016): *gradirei sapere se le categorie OS 28 e OS30 sono inglobate nella categoria OG 11 essendo in possesso di questa categoria oltre alla OG 1 III-Bis.*

RISPOSTA: [Parere di Precontenzioso n. 202 del 05/12/2012 - rif. PREC 216/12/L](#) d.lgs 163/06 Articoli 40, 64 - Codici 40.3, 64.1

Possesso attestazione SOA categoria OG11. Assorbimento categorie specializzate. Esclusione dalla gara. Illegittimità per violazione art. 79 D.P.R. n. 207 del 2010- In tema di qualificazione delle imprese, il principio dell'assorbimento trova applicazione esclusivamente in riferimento alla categoria OG11, nel senso che, ove nel bando sia richiesta la qualificazione di cui alle categorie di opere specializzate OS3, OS28 e OS30, è consentita la partecipazione anche delle imprese qualificate in categoria OG11. Ciò in quanto detta categoria generale è, in effetti, la sommatoria di categorie speciali e, pertanto, sussiste la presunzione che un soggetto qualificato in OG11 sia in grado di svolgere mediamente tutte le lavorazioni speciali contenute in questa categoria generale. Conseguentemente, il concorrente in possesso dell'attestazione SOA per la categoria OG11, in quanto comprensiva delle categorie specialistiche sopra richiamate, può concorrere alle gare nelle quali è richiesto il possesso di una delle attestazioni specialistiche previste, purché posseduta in percentuale pari a quella richiesta. Ne deriva che la qualificazione OG11, pur non assorbendo interamente le qualificazioni specializzate, le comprende nelle percentuali possedute (cfr. Determinazione AVCP n. 8/2002 e Pareri AVCP n. 122/2007, n. 150/2008, nn. 87 e 207/2010, n. 84/2012). La prevalente giurisprudenza amministrativa è pervenuta ad identiche conclusioni (cfr., Cons. Stato, sez. V, 26 maggio 2003 n. 2857; Id., sez. V, 26 aprile 2005 n. 1901).

QUESITO N. 6 (DEL 16/09/2016): *chiede di chiarire il significato del sub-criterio 1.3 di valutazione dell'offerta tecnico-organizzativa, di cui al cap. 13.2, pag. 24 del Disciplinare di gara, con particolare riferimento alla natura e tipologia della "documentazione dimostrativa dei requisiti acquisiti" eventualmente da allegare. Si chiede inoltre di chiarire quali siano i criteri atti a stabilire se l'impresa possa classificarsi tra le "piccole e medie imprese", e quali siano le certificazioni di cui, come si evince dalla descrizione del sub-criterio 1.3, l'impresa partecipante debba essere sprovvista per l'assegnazione del relativo punteggio.*

RISPOSTA: La documentazione dimostrativa dei requisiti acquisiti da allegare è l'autocertificazione con l'indicazione di tutto quanto dimostri che anche se non in possesso di certificazioni (ad esempio la Qualità) si è in possesso dei requisiti per ottenerla.

L'Unione Europea ha uniformato il concetto di PMI come segue:



Codice Fiscale/Partita IVA 01722360763

Tipo	Occupati		Fatturato (Milioni di €)		Totale di bilancio (Milioni di €)
Media impresa	< 250	e	≤ 50	oppure	≤ 43
Piccola impresa	< 50	e	≤ 10	oppure	≤ 10
Micro impresa	< 10	e	≤ 2	oppure	≤ 2

QUESITO N. 7 (DEL 19/09/2016): si chiede conferma della possibilità di assorbire le categorie OS28 ed OS30 con la categoria OG11.

RISPOSTA: Vedasi risposta al quesito n. 5

QUESITO N. 8 (DEL 19/09/2016): CHIEDE A codesto spett. le Ente se il sopralluogo può essere effettuato da persona dipendente assunta tramite voucher.

RISPOSTA:

Il sopralluogo può essere effettuato da coloro che rivestono le cariche indicate a pagina 4 del Disciplinare di Gara " Il sopralluogo deve essere effettuato da un rappresentante legale, o da un direttore tecnico del concorrente, come risultanti da certificato CCLIA o da attestazione SOA; può essere fatto anche da soggetto diverso solo se munito di procura notarile o altro atto di delega scritto purché dipendente dell'operatore economico concorrente. In caso di raggruppamento temporaneo, aggregazione di imprese di rete o consorzio ordinario, sia già costituiti che non ancora costituiti, in relazione al regime della solidarietà di cui all'art. 37 comma 5, del Codice , tra i diversi operatori economici, il sopralluogo può essere effettuato a cura di uno qualsiasi degli operatori economici raggruppati, aggregati in rete di imprese o consorziati. In caso di consorzio di cooperative, consorzio di imprese artigiane o consorzio stabile, il sopralluogo deve essere effettuato a cura del consorzio oppure dell'operatore economico consorziato indicato come esecutore dei lavori."

QUESITO N. 9 (DEL 19/09/2016): si chiede conferma della possibilità di assorbire le categorie OS28 E OS30 CON LA CATEGORIA OG 11.

RISPOSTA: Vedasi risposta al quesito n. 5

QUESITO N. 10 (DEL 20/09/2016): In riferimento alla gara in oggetto, con la presente si chiede dove poter reperire la modulistica da compilare per la partecipazione alla gara, visto che sul sito non è disponibile.

RISPOSTA: Non è stata predisposta modulistica tranne per il DGUE già pubblicato sul sito aziendale.



Codice Fiscale/Partita IVA 01722360763

QUESITO N. 11 (DEL 20/09/2016):

1. *Al punto 10 n.I del disciplinare di gara viene richiesta la predisposizione della domanda di partecipazione attraverso il documento DGUE; ai fini della compilazione dello stesso nella parte I si chiede se è stato pubblicato il bando sulla gazzetta ufficiale dell'unione europea e i relativi dati saranno acquisiti automaticamente o è a cura dell'operatore economico inserire i dati identificativi del committente?*
2. *L'impresa concorrente è in possesso di attestato SOA in categorie e classifiche adeguate così come richiesto al punto 7 del disciplinare di gara; pertanto ai fini della compilazione del DGUE Parte IV Criteri di Selezione: l'operatore economico può limitarsi a compilare la sola sezione a) di soddisfare i requisiti richiesti dal bando con il possesso dell'attesto SOA o deve compilare anche le sezioni da A a D della presente parte per dimostrare i requisiti di capacità economica-finanziaria, tecnici- personale dipendente- attrezzatura adeguata?*

RISPOSTA:

1. Il documento è pubblicato sul sito aziendale e la parte relativa ai dati di questa Azienda Sanitaria è precompilata.
2. Va compilato secondo le istruzioni emanate in sede di approvazione ministeriale del modello.

QUESITO N. 12 (DEL 20/09/2016): QUESITO OFFERTA TECNICA (CDZ):

Nel progetto a base di gara riguardante la parte CDZ è stata predisposta una pompa di calore aria/acqua a servizio del piano seminterrato.

Tale pompa è stata predisposta:

- *ad integrazione alle pompe previste in progetto? oppure*
- *a servizio dei locali situati nel corpo circolare? Se sì quali? oppure*
- *a servizio degli uffici del piano seminterrato oggetto di variante?*

RISPOSTA:

1. L'installazione dei fancoils nel piano seminterrato avverrà solo in tre locali destinati ad ufficio e non per tutto il resto del piano destinato ad archivi o depositi. Pertanto l'alimentazione per queste tre apparecchiature sarà garantita dalla pompa di calore servente il piano primo.
2. Tuttavia è stata già realizzata la predisposizione per installare in futuro un'ulteriore quarta pompa di calore nel caso l'Ente decida di trasformare anche gli altri ambienti del piano seminterrato da archivio/deposito ad uffici.

QUESITO N. 13 (DEL 20/09/2016):

1. *In relazione alla tabella contenente i criteri di valutazione si chiedono maggiori informazioni in merito agli elementi di natura qualitativa (da n. 1.1 a n. 1.3). In particolare si chiede che venga meglio specificato cosa si intenda per "Organizzazione Generale delle Imprese" (punto 1.1) e sulla base di quali criteri tale parametro di valutazione verrà utilizzato. A tal proposito, inoltre, si chiede di meglio specificare se i curricula dei tecnici da allegarsi all'offerta tecnico organizzativa saranno oggetto di valutazione in questa sede o se gli stessi non saranno oggetto di attribuzione di punteggio. Ove i curricula dei suddetti tecnici siano oggetto di valutazione si chiede di indicare in via ufficiale se occorre che si tratti di tecnici interni all'impresa concorrente o se possa trattarsi anche di tecnici esterni con i quali esista un rapporto di consulenza/collaborazione;*



Codice Fiscale/Partita IVA 01722360763

2. *Si chiede altresì che venga meglio specificato cosa si intenda per " Possesso dei requisiti certificativi. .. " (punto 1.2), ed in particolare se il possesso di attestazioni tali da consentire la partecipazione alla gara consenta l'ottenimento del punteggio massimo e quali siano i criteri utilizzati per valutare tale parametro qualitativo;*
3. *Si chiede di meglio specificare quanto indicato al punto 1.3 ed in particolare se la valutazione di detto punto sia alternativa a quanto previsto al punto 1.2 (N.B. in tal caso non sarebbe possibile, per un concorrente, conseguire tutti i 25 punti disponibili al punto n. 1 della tabella di valutazione).*

RISPOSTA:

1. Tutto ciò che riguarda l'organizzazione dell'impresa Partecipante sarà preso in considerazione purché dimostrabile in sede di accertamenti.
2. **Vedasi risposta al quesito n. 6**
3. **Vedasi risposta al quesito n. 3**

QUESITO N. 14 (DEL 21/09/2016):

Con la presente, in merito all'appalto avente CIG 673421305F, Le chiediamo se le Categorie OS28 ed OS30 possono essere ricoperte in Avvalimento ai sensi del Nuovo Codice degli Appalti Decreto Legislativo n. 50/2016.

In caso contrario, dovendo indicarne obbligatoriamente il subappalto, Vogliate specificarci se già in fase di gara si necessiti del nominativo dei subappaltatori e, in caso affermativo, se per gli stessi va redatto il Modello DGUE.

Inoltre chiediamo di indicarci quale Modello DGUE è stato da Voi predisposto per la compilazione.

RISPOSTA:

1. Si conferma quanto riportato nel Nuovo Codice degli Appalti Decreto Legislativo n. 50/2016.
2. Il modello DGUE è stato pubblicato sul sito aziendale.

QUESITO N. 15 (DEL 21/09/2016): *In merito alle precisazioni contenute in calce al punto nr. 11 del Disciplinare di Gara "le soluzioni variante e le integrazioni tecniche, potranno riguardare:*

- *La parte dell'immobile attualmente destinato ad uffici adiacente e collegato con la parte di cui al progetto posto a base di gara"*

Si chiede ulteriore documentazione tecnico-progettuale per la caratterizzazione impiantistica e strutturale dello stato di fatto del suddetto corpo strutturale oltre alla planimetria già disponibile.

RISPOSTA:

Le soluzioni in variante sono totalmente da progettare e non interessano quindi gli altri impianti esistenti. Dal punto di vista strutturale, poiché non sono reperibili i calcoli statici relativi al Corpo di



Codice Fiscale/Partita IVA 01722360763

Fabbrica Uffici qualora si prevedono l'installazione di macchine dovrà essere verificata l'area interessata.

QUESITO N. 16 (DEL 22/09/2016): *E' possibile realizzare i lavori appartenenti alla categoria OS30 e OS28 con la corrispettiva classifica nella categoria OG11 come previsto dall'art. 79 comma 16 del DPR n. 207/2010.*

RISPOSTA: Vedasi risposta al quesito n. 5

QUESITO N. 17 (DEL 22/09/2016): *Dagli allegati grafici in alcuni ambienti del corpo di fabbrica già adibito ad uffici non risulta riportata la destinazione d'uso. Pertanto si chiede se è possibile riportare per ogni ambiente la relativa destinazione.*

RISPOSTA:

Le planimetrie aggiornate sono state pubblicate sul sito aziendale www.aspbasilicata.it sezione bandi.

QUESITO N. 18 (DEL 26/09/2016): *Essendo in possesso di categoria OG1 class IV posso per le categorie OS28 e OS30 partecipare con un avvalimento?*

RISPOSTA:

Si rimanda all'art. 89 del D.lgs. n. 50/2016.

QUESITO N. 19 (DEL 28/09/2016): *L'impresa scrivente chiede di sapere dove va ritirata la lista delle lavorazioni e forniture previste per l'esecuzione dei lavori sulla base della quale dovrà essere formulata l'offerta??*

Chiede inoltre di sapere essendo in possesso delle seguenti categorie e classifiche di importo:

OG I CLASS IV BIS;

OG11 CLASS. I;

OS6 CLASS.II;

OS30 CLASS. I

SI PUO RISERVARE DI SUBAPPALTARE LA CATEGORIA OS28 PER INTERO?

RISPOSTA:

1. Non va ritirata alcuna lista delle categorie atteso la modalità prescelta dell'offerta economica.
2. Vedasi risposta al quesito n. 4



Il Responsabile del Procedimento

Arch. Franca Cicale